

Số: 346 /CN-TCKT
V/v giải trình biến động lợi nhuận sau
thuế TNDN quý I năm 2024 so với quý I
năm 2023_BCTC hợp nhất.

Đồng Nai, ngày 19 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tổ chức niêm yết: CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC ĐỒNG NAI
2. Mã chứng khoán niêm yết: DNW

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Cấp nước Đồng Nai giải trình tình hình biến động Lợi nhuận sau thuế TNDN quý I năm 2024 tăng hơn 10% so với lợi nhuận sau thuế TNDN quý I năm 2023 như sau:

STT	Nội dung	Quý I/2024	Quý I/2023	Chênh lệch	% Chênh lệch
1	Lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC hợp nhất	76.734.957.997	69.362.917.072	7.372.040.925	10,63%

Nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC hợp nhất:

1. Tổng doanh thu và thu nhập khác quý I/2024 của công ty mẹ và các công ty con đạt 314.137.632.800 đồng, tăng 25.087.956.208 đồng so với doanh thu và thu nhập khác cùng kỳ năm 2023 (đạt 289.049.676.592 đồng), tương ứng mức tăng là 8,68%.

Biến động các khoản doanh thu như sau:

	Quý I năm nay	Quý I năm trước	Chênh lệch	% tăng/ (giảm)
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	310.174.013.057	285.677.759.159	24.496.253.898	8,57%
Doanh thu tài chính	2.258.185.796	2.185.362.886	72.822.910	3,33%
Thu nhập khác	1.705.433.947	1.186.554.547	518.879.400	43,73%
TỔNG CỘNG	314.137.632.800	289.049.676.592	25.087.956.208	8,68%

3. Tổng chi phí quý I/2024 của công ty mẹ và các công ty con đạt 228.738.194.953 đồng, so với cùng kỳ năm 2023 là 211.408.377.321 đồng tăng 17.329.817.632 đồng, tương ứng mức tăng là 8,20%.

Biến động các khoản chi phí như sau:

	Quý I năm nay	Quý I năm trước	Chênh lệch	% tăng/ (giảm)
Giá vốn bán hàng	186.947.267.227	173.311.535.967	13.635.731.260	7,87%
Chi phí tài chính	6.723.950.271	8.137.109.151	(1.413.158.880)	-17,37%
Chi phí bán hàng	13.686.364.260	14.375.370.721	(689.006.461)	-4,79%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	20.416.382.925	14.842.919.034	5.573.463.891	37,55%
Chi phí khác	964.230.270	741.442.448	222.787.822	30,05%
TỔNG CỘNG	228.738.194.953	211.408.377.321	17.329.817.632	8,20%

Tổng hợp các ảnh hưởng trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN quý I năm 2024 tăng 7.372.040.925 đồng so với cùng kỳ năm 2023, tương ứng mức tăng 10,63%.

Trên đây là giải trình của Công ty cổ phần Cấp nước Đồng Nai, kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội xem xét.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BGĐ;
- Ban Kiểm soát;
- Lưu VT.TCKT



Nguyễn Cao Hà